Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 60 имени героев Курской битвы»

ПРИКАЗ

от «30»  мая  2024 г.                  №492/1 ОД

О внесении изменений в основные образовательные программы

начального, основного и среднего общего образования

На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации №1028 от

27.12.2023г. «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки

Российской Федерации и Министерства Просвещения Российской Федерации, касающиеся

федеральных государственных образовательных стандартов основного общего образования и

среднего общего образования», приказа Министерства просвещения Российской Федерации

№31 от 22.01.2024г. «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования

и науки Российской Федерации и Министерства Просвещения Российской Федерации,

касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов начального общего

образования и основного общего образования», приказа Министерства просвещения

Российской Федерации №62 от 01.02.2024г. «О внесении изменений в некоторые приказы

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных

образовательных программ основного общего образования и среднего общего образования»,

приказа Министерства просвещения Российской Федерации №171 от 19.03.2024г. «О

внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской

Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ начального общего

образования, основного общего образования и среднего общего образования», Постановления

Правительства РФ №556 от 30.04.2024г. «Об утверждении перечня мероприятий по оценке

качества образования и Правил проведения мероприятий по оценке качества образования», в

соответствии с решением Педагогического совета №8 от 30.05.2024 г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в основную образовательную программу начального общего

образования (ФГОС -2021), утвержденную приказом № 634 от 30.08.2023г.

1.1. В раздел «Общие положения»: слова Федеральной основной общеобразовательной

программой начального общего образования, утвержденной приказом Министерства

просвещения от 18.05. 2023 №372» заменить на «Федеральной образовательной программой

начального общего образования, утвержденной приказом Министерства просвещения от

18.05. 2023 №372 (с изменениями и дополнениями на 01.09.2024 (Приказ Министерства

просвещения Российской Федерации №171 от 19.03.2024г. «О внесении изменений в

некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся

федеральных образовательных программ начального общего образования, основного общего

образования и среднего общего образования»).

В третий абзац добавить «Постановления Правительства РФ №556 от 30.04.2024г. «Об

утверждении перечня мероприятий по оценке качества образования и Правил проведения

мероприятий по оценке качества образования»

1.2. В целевой раздел:

1.2.1. В подраздел «Планируемые результаты освоения обучающимися программы

начального общего образования» слова «Предметные результаты по учебному предмету

«Технология» заменить на «Предметные результаты по учебному предмету «Труд

(технология)».

1.2.2. В подраздел  «Система оценки достижения планируемых результатов освоения

программы начального общего образования» изложить пункты «Внешней оценки» в

следующей редакции:

«Внешняя оценка включает:

 независимую оценку качества образования:

1. Национальные сопоставительные исследования качества общего образования,

2. Всероссийские проверочные работы,

3. Международные сопоставительные исследования качества общего

образования»

1.3. В содержательном разделе:

1.3.1. Включить рабочую программу «Труд (технология)» (Приложение №1)

Исключить рабочую программу учебного предмета «Технология».

1.4. В организационном разделе:

1.4.1. Подраздел «Учебный план» изложить в новой редакции (Приложение №2)

1.4.2. Подраздел «Календарный учебный график» изложить в новой редакции

(Приложение №3)

1.4.3. Подраздел «План внеурочной деятельности» изложить в новой редакции

(Приложение №4)

1.4.4. Подраздел «Календарный план воспитательной работы» изложить в новой

редакции (Приложение №5).

2. Внести изменения в основную образовательную программу начального общего

образования, утвержденную приказом № 634 от 30.08.2023г.

2.1. В раздел «Общие положения»: слова «Федеральным государственным

образовательным стандартом начального общего образования, утвержденного приказом

Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021г., №286» заменить на

Федеральным государственным образовательным стандартом начального общего

образования, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации от

31.05.2021г., №286 (с изменениями и дополнениями на 01.09.2024г. (Приказ Министерства

просвещения Российской Федерации №31 от 22.01.2024г. «О внесении изменений в некоторые

приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства

Просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных

образовательных стандартов начального общего образования и основного общего

образования»);

слова Федеральной основной общеобразовательной программой начального общего

образования, утвержденной приказом Министерства просвещения от 18.05. 2023 №372»

заменить на «Федеральной образовательной программой начального общего образования,

утвержденной приказом Министерства просвещения от 18.05. 2023 №372 (с изменениями и

дополнениями на 01.09.2024 (Приказ Министерства просвещения Российской Федерации

№171 от 19.03.2024г. «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства

просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ

начального общего образования, основного общего образования и среднего общего

образования»).

Во второй абзац добавить «Постановления Правительства РФ №556 от 30.04.2024г. «Об

утверждении перечня мероприятий по оценке качества образования и Правил проведения

мероприятий по оценке качества образования»

2.2. В целевой раздел:

2.2.1. В подраздел «Планируемые результаты освоения обучающимися программы

начального общего образования» слова «Предметные результаты по учебному предмету

«Технология» заменить на «Предметные результаты по учебному предмету «Труд

(технология)».

2.2.2. В подраздел «Система оценки достижения планируемых результатов освоения

программы начального общего образования» изложить пункты «Внешней оценки» в

следующей редакции:

«Внешняя оценка включает:

 независимую оценку качества образования:

1. Национальные сопоставительные исследования качества общего образования,

2. Всероссийские проверочные работы,

3. Международные сопоставительные исследования качества общего

образования»

2.3. В содержательном разделе:

2.3.1. Включить рабочую программу «Труд (технология)» (Приложение №6).

Исключить рабочую программу учебного предмета «Технология».

2.4. В организационном разделе:

2.4.1. Подраздел «Учебный план» изложить в новой редакции (Приложение №7).

2.4.2. Подраздел «Календарный учебный график» изложить в новой редакции

(Приложение №8).

2.4.3. Подраздел «План внеурочной деятельности» изложить в новой редакции

(Приложение №9).

2.4.4. Подраздел «Календарный план воспитательной работы» изложить в новой

редакции (Приложение №10).

3. Внести изменения в основную образовательную программу основного общего

образования (ФГОС – 2021), утвержденную приказом №634 от 30.08.2023 г.

3.1. В пункте «Общие положения» слова «Федеральным государственным

образовательным стандартом, утвержденным приказом Министерства просвещения

Российской Федерации от 31.05.2021г., №287» заменить на «Федеральным государственным

образовательным стандартом, утвержденным приказом Министерства просвещения

Российской Федерации от 31.05.2021г., №287 с изменениями и дополнениями (приказ

Министерства просвещения Российской Федерации №1028 от 27.12.2023г. «О внесении

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и

Министерства Просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных

государственных образовательных стандартов основного общего образования и среднего

общего образования», приказа Министерства просвещения Российской Федерации №31 от

22.01.2024г. «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки

Российской Федерации и Министерства Просвещения Российской Федерации, касающиеся

федеральных государственных образовательных стандартов начального общего образования

и основного общего образования»); Слова «Федеральной образовательной программой

основного общего образования, утвержденной приказом Министерства просвещения от

18.05.2023 №370» заменить на «Федеральной образовательной программой основного общего

образования, утвержденной приказом Министерства просвещения от 18.05.2023 №370 с

изменениями и дополнениями (Приказ Министерства просвещения Российской Федерации

№62 от 01.02.2024г. «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения

Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ основного

общего образования и среднего общего образования», Приказ Министерства просвещения

Российской Федерации №171 от 19.03.2024г. «О внесении изменений в некоторые приказы

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных

образовательных программ начального общего образования, основного общего образования и

среднего общего образования»).

В первый абзац добавить «Постановления Правительства РФ №556 от 30.04.2024г. «Об

утверждении перечня мероприятий по оценке качества образования и Правил проведения

мероприятий по оценке качества образования»

3.2. В целевой раздел:

3.2.1. В подраздел «Планируемые результаты освоения обучающимися программы

основного общего образования» слова «Предметные результаты по учебному предмету

«Технология» заменить на «Предметные результаты по учебному предмету «Труд

(технология)».

Включить пункт «Предметные результаты по учебному предмету «Основы безопасности

и защиты Родины» (приложение №11).

Исключить пункт «Предметные результаты по учебному предмету «Основы

безопасности жизнедеятельности».

3.2.2.  В подраздел «Система оценки достижения планируемых результатов освоения

программы основного общего образования» изложить пункты «Внешней оценки» в

следующей редакции:

«Внешняя оценка включает:

 независимую оценку качества подготовки обучающихся:

1. Национальные сопоставительные исследования качества общего образования,

2. Всероссийские проверочные работы,

3. Международные сопоставительные исследования качества общего образования,

 итоговую аттестацию.»

3.3. В содержательный раздел:

3.3.1. Из подраздела «Рабочие программы учебных предметов и курсов»:

Включить рабочую программу по учебному предмету «Труд (технология)» (приложение

№12).

Исключить рабочую программу по учебному предмету «Технология».

Включить новую редакцию рабочей программы «Литература» (приложение №13).

Включить рабочую программу «Основы безопасности и защиты Родины» (приложение

№14).

Исключить рабочую программу «Основы безопасности жизнедеятельности».

3.4. В организационном разделе:

3.4.1. Подраздел «Учебный план» изложить в новой редакции (Приложение №15).

3.4.2. Подраздел «Календарный учебный график» изложить в новой редакции

(Приложение №16).

3.4.3. Подраздел «План внеурочной деятельности» изложить в новой редакции

(Приложение №17).

3.4.4. Подраздел «Календарный план воспитательной работы» изложить в новой

редакции (Приложение №18).

4. Внести изменения в основную образовательную программу основного общего

образования, утвержденную приказом №634 от 30.08.2023 г.

4.1. В пункте «Общие положения» слова «Федеральной образовательной программой

основного общего образования, утвержденной приказом Министерства просвещения от

18.05.2023 №370» заменить на «Федеральной образовательной программой основного общего

образования, утвержденной приказом Министерства просвещения от 18.05.2023 №370 с

изменениями и дополнениями (Приказ Министерства просвещения Российской Федерации

№62 от 01.02.2024г. «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения

Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ основного

общего образования и среднего общего образования», Приказ Министерства просвещения

Российской Федерации №171 от 19.03.2024г. «О внесении изменений в некоторые приказы

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных

образовательных программ начального общего образования, основного общего образования и

среднего общего образования»).

В первый абзац добавить «Постановления Правительства РФ №556 от 30.04.2024г. «Об

утверждении перечня мероприятий по оценке качества образования и Правил проведения

мероприятий по оценке качества образования»

4.2. В целевой раздел:

4.2.1. В подраздел «Планируемые результаты освоения обучающимися программы

основного общего образования» слова «Предметные результаты по учебному предмету

«Технология» заменить на «Предметные результаты по учебному предмету «Труд

(технология)».

Исключить пункт «Предметные результаты по учебному предмету «Основы

безопасности жизнедеятельности».

Включить пункт «Предметные результаты по учебному предмету «Основы безопасности

и защиты Родины» (приложение №19) .

4.2.2.  В подраздел «Система оценки достижения планируемых результатов освоения

программы основного общего образования» изложить пункты «Внешней оценки» в

следующей редакции:

«Внешняя оценка включает:

 независимую оценку качества подготовки обучающихся:

1. Национальные сопоставительные исследования качества общего образования,

2. Всероссийские проверочные работы,

3. Международные сопоставительные исследования качества общего образования,

 итоговую аттестацию.»

В Приложения к Системе оценки достижения планируемых результатов освоения

программы основного общего образования:

4.3. В содержательный раздел:

4.3.1. Из подраздела «Рабочие программы учебных предметов и курсов»:

Включить рабочую программу по учебному предмету «Труд (технология)» (приложение

№20).

Исключить рабочую программу по учебному предмету «Технология».

Включить новую редакцию рабочей программы «Литература» (приложение №21).

Включить рабочую программу «Основы безопасности и защиты Родины» (приложение

№22).

Исключить рабочую программу «Основы безопасности жизнедеятельности».

4.4. В организационном разделе:

4.4.1. Подраздел «Учебный план» изложить в новой редакции (Приложение №23).

4.4.2. Подраздел «Календарный учебный график» изложить в новой редакции

(Приложение №24).

4.4.3 Подраздел «План внеурочной деятельности» изложить в новой редакции

(Приложение №25).

4.4.4. Подраздел «Календарный план воспитательной работы» изложить в новой

редакции (Приложение №26).

5. Внести изменения в основную образовательную программу среднего общего

образования, утвержденную приказом №634 от 30.08.2023 г.

5.1. В целевой раздел:

5.1.2. В подраздел «Планируемые результаты освоения обучающимися программы

основного общего образования» исключить наименование предмета «Основы безопасности

жизнедеятельности», включить «Основы безопасности и защиты Родины».

Пункт «Предметные результаты по предмету «Литература» (базовый уровень) изложить

в следующей редакции (приложение №27).

Исключить пункт «Предметные результаты по учебному предмету «Основы

безопасности жизнедеятельности».

Включить пункт «По учебному предмету "Основы безопасности и защиты Родины"

(базовый уровень) (приложение №28).

5.1.3. В подраздел «Система оценки результатов освоения основной образовательной

программы» изложить пункты «Внешней оценки» в следующей редакции:

«Внешняя оценка включает:

 итоговую аттестацию,

 независимую оценку качества образования:

1) Национальные сопоставительные исследования качества общего образования,

2) Всероссийские проверочные работы,

3) Международные сопоставительные исследования качества общего

образования».

5.2. В содержательный раздел:

5.2.1. Включить новую редакцию рабочей программы «Литература» (базовый уровень)

(приложение №29).

Включить новую редакцию рабочей программы «География» (приложение №30).

Включить рабочую программу «Основы безопасности и защиты Родины» (приложение

№31).

Исключить рабочую программу «Основы безопасности жизнедеятельности».

4.4. В организационном разделе:

5.4.1. Подраздел «Учебный план» изложить в новой редакции (Приложение №32).

5.4.2. Подраздел «Календарный учебный график» изложить в новой редакции

(Приложение №33).

5.4.3 Подраздел «План внеурочной деятельности» изложить в новой редакции

(Приложение №34)

5.4.4. Подраздел «Календарный план воспитательной работы» изложить в новой

редакции (Приложение №35).

6. Внести изменения в адаптированную основную образовательную программу

начального общего образования для обучающихся с нарушениями опорно – двигательного

аппарата (вариант 6.1.), утвержденную приказом № 634 от 30.08.2023г.

6.1. В раздел «Общие положения»: слова «Федеральным государственным

образовательным стандартом начального общего образования обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья, утверждённого приказом Министерства образования и науки РФ от

19.12.2014 г. N 1598 «Об утверждении федерального государственного образовательного

стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями

здоровья» дополнить словами «с изменениями и дополнениями от 8.11.2022»

Во второй абзац добавить «Постановления Правительства РФ №556 от 30.04.2024г. «Об

утверждении перечня мероприятий по оценке качества образования и Правил проведения

мероприятий по оценке качества образования»

6.2. В целевой раздел:

6.2.1. В подраздел «Планируемые результаты освоения обучающимися программы

начального общего образования» слова «Предметные результаты по учебному предмету

«Технология» заменить на «Предметные результаты по учебному предмету «Труд

(технология)».

6.3. В содержательном разделе:

6.3.1. Включить рабочую программу «Труд (технология)» (Приложение №36).

Исключить рабочую программу учебного предмета «Технология».

6.4. В организационном разделе:

6.4.1. Подраздел «Учебный план» изложить в новой редакции (Приложение №37).

6.4.2. Подраздел «Календарный учебный график» изложить в новой редакции

(Приложение №38).

6.4.3. Подраздел «План внеурочной деятельности» изложить в новой редакции

(Приложение №39).

6.4.4. Подраздел «Календарный план воспитательной работы» изложить в новой

редакции (Приложение №40).

7. Утвердить изменения, внесенные в основные образовательные программы НОО, ООО,

СОО.

8. Заместителям директора по УР Лашиной Л. А. и Бурьян М. Л. донести информацию

до участников образовательных отношений до 1.06.2024 г.

9. Новикову Д. М., заместителю директора по УВР, ответственному за ведение

официального сайта образовательной организации, разместить основную образовательную

программу основного общего образования в новой редакции на официальном сайте до

30.08.2024 г.

10. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2024г.

11. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы      Чурилова О. Л.